



**Ikvienam mūsu novada iedzīvotājam vēlu baltus un miera pilnus Ziemassvētkus, veiksmīgu un laimīgu nākamo gadu!**

Ar cieņu, **Artūrs Mangulis**, Ogres novada domes priekšsēdētājs

### *Kad manā pilsētā snieg*

*Kad manā pilsētā snieg  
Un rīta ielās vēl sperti nav soļi,  
Kāds it kā parūpēt vēlas,  
Lai katram tiek no tīra un balta.*

*Kad manā pilsētā snieg,  
Apsnieg steiga un laternu svēces,  
Es vairs ne pret kādu algu,  
Šķiet, nemainītu mirkli tik baltu.*

*Kad manā pilsētā snieg,  
Atkal katrs, es ticu, mēs spētu  
Baltā mierā pārvērst vētru  
Vien ar baltu domu spēku.*

### **NOTIKS POLITISKI REPRESĒTO KONFERENCE**

Kā katru gadu, arī šogad, laikā starp Ziemassvētkiem un Jauno gadu, Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novada politiski represētie pulcēsies konferencē. Konferencēs norises laiks un vieta nemainās – kā visus iepriekšējos gadus, arī šogad savā konferencē pulcēsimsies **27. decembrī plkst. 11** Ogres kultūras centra Mazajā zālē.

Aicinu politiski represētos piedalīties mūsu organizācijas ikgadējā pasākumā – pārrunāsim Ogres politiski represēto klubam, ikvienam no mums aktuālus jautājumus, pakavēsims atmiņās par dzīvē izstaigātajām līkloču takām, par izsūtījumā pavadīto laiku, par atgriešanos dzimtenē, padalīsimies pārdomās par dzīvi un vienkārši pabūsīsim kopā gada nogalē.

Cienījamie represētie! Vēlu jums un jūsu mīļajiem, tuvajiem cilvēkiem priecīgs un gaišs Ziemassvētkus. Uz redzēšanos konferencē!

**Ivars Kalķis**, Ogres politiski represēto kluba priekšsēdētājs

### **PATEICĪBA**

Salas ielas 7, Ogrē, iedzīvotāju vārdā, vēlos pateikties Ogres novada pašvaldībai un personīgi Ogres novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam Pēterim Špakovskim un viņa komandai par veiktajiem Salas ielas braucamās daļas seguma uzlabošanas darbiem.

Lai arī turpmāk jums izdodas sekmiīgi atrisināt problemātiskos jautājumus un virot Ogres novada iedzīvotāju labklājību!

Ar cieņu, **Dace Trubačs-Boginska**

### **Paldies audzēkņu vecākiem!**

Tuvojas gaisais, klusais Ziemassvētku laiks. Arī gads tuvojas beigām, tādēļ gribam pārdomāt un izvērtēt ne tikai savus darbus, bet arī mūsu līdzilvēku veikumu.

Atmiņā uzaust daudz jauku brīžu, daudzas sirsnīgas satikšanās, kuras ir veicinājušas sadarbību un devušas iespēju īstenot vēlnes un piepildīt sapņus mums visiem.

Šajā svētku laikā, kad esam ieskauti Ziemassvētku burvībā, vēlamies otram dāvināt ne tikai prieku, bet arī materiālu palīdzību, ziedojot un reāli palīdzot tiem, kuriem tas ir patiesi nepieciešams. Tad šis prieks un svētku sajūta sirdī ir divtik liela, jo devējs gūst gandarījumu no saņēmēja gūtā prieka. Pats svarīgākais šajā dāsnajā sniegšanas brīdī ir patiesais: "Paldies", kas nāk no sirds.

Mēs, Ogresgala pagasta pirmsskolas izglītības iestādes "Ābelīte" darbinieki, savu lielo, patieso Paldies vēlamies pateikt mūsu bērnu audzinātājiem, kuri, daloties idejās un īstenojot tās, ziedo savu brīvo laiku un līdzekļus ik dienu.

Šī mācību gada laikā vecāki ir paveikuši lielus un nozīmīgus darbus mūsu iestādē. Redzot, ka āra inventārs rotaļu laukumos ir novecojis un bērni nevar pilnvērtīgi un droši pavadīt laiku ārā, vasarā vecāki īstenoja projektu. Tādējādi šobrīd mūsu iestādē ir mūsdienīgs inventārs bērnu laukumos. Projekta īstenošanā vecāki piedalījās gan ar idejām, gan ziedojot materiālus, gan palīdzot veikt fiziskos darbus, gan sniedza savu finansiālo palīdzību. Ar vecāku līdzdalību tika iegādāta interaktīvā tāfele, kas dod iespēju ikdienas mācību procesu padarīt daudzveidīgu un interesantu. Vecāki atbalsta un iesaistās iestādes pasākumos, veido darbus izstādēm, kā arī organizē labestības nedēļu.

Šajā svētku gaidīšanas laikā pateicamies par atbalstu un līdzdalību mūsu kopīgajā darbā.

PII "Ābelīte" vadītāja **Iveta Valaine**, pirmsskolas skolotāja **Līga Kerna**

### **Baptistu draudze gādā par nakts patversmi**

Ogres novada domes sēdē 13. novembrī deputāti nolēma turpināt sadarbību ar Ogres Trīsvienības baptistu draudzi un pagarināt sadarbības līgumu līdz 2017. gada novembrim.

2012. gada 25. oktobrī dome pieņēma lēmumu slēgt sadarbības līgumu ar baptistu draudzi uz diviem gadiem. Līgums paredz draudzes līdzdalību nakts patversmes Mālkalnes prospektā 30, Ogrē, iekšējās kārtības uzturēšanu ikdienā, patversmes telpu uzkopšanas organizēšanu, līdzdalību patversmes telpu kosmētiskā remonta veikšanā, patversmes iemītnieku garīgo un ikdienišķo vajadzību izziņāšanu un atbilstošas palīdzības sniegšanu, sadzīves un individuālās higiēnas priekšmetu, kā arī iztikai nepieciešamo preču sarūpēšanu un izdari patversmes iemītniekiem. Ar 2014. gada 22. maija lēmumu dome nakts patversmes darbības un iemītnieku uzturēšanās nodrošināšanai piešķir papildu telpas Mālkalnes prospektā 30.

Sadarbības līguma izpildes nodrošināšanai atbildību par nakts patversmi no baptistu draudzes puses brīvprātīgi uzņēmis Aivars Vīksniņš. Patversmes telpas atvērtas katru dienu no plkst. 18 un tajās tiek nodrošināta līgumā paredzētā kārtība. Tāpat tiek organizēta pastāvīga telpu uzkopšana no rītiem, kā arī ģenerāltīrīšana sestdienās līdz plkst. 18. Šī gada pavasarī patversmes telpās veikts kosmētiskais remonts – nokrāsotas sienas, logu rāmji, durvis, nomainīta santehnika sanitārajās telpās. Patversmes iemītniekiem tiek sniegta garīgā un materiālā palīdzība – tiek organizētas sapulces šo cilvēku vajadzību noskaidrošanai, sniegta palīdzība darba meklēšanā, kā rezultātā ir mazinājies alkohola lietošana patversmes iedzīvotāju vidū. Patversmē tiek organizēti dažādi pasākumi, piemēram, filmu demonstrēšana, ikgadējs Ziemassvētku pasākums ar svinīgu vakara sapulci un cienastu. Katru dienu patversmes iemītnieki saņem siltu zupu vai cita veida vakariņas. Aukstajā ziemas laikā, kad patversmes iemītnieki telpās drīkst palikt arī pa dienu, viņiem tiek nodrošinātas brokastis un pusdienas. Ir pieejama tēja un maize, sadzīves un higiēnas preces – trauki, mazgājamie līdzekļi, zobu pasta, tualetes papīrs, drēbes un apavi. Palīdzību patversmei sniedz draudzes veikals "Hopen" (Skolas iela 18, Ogrē), kas sniedz finansiālu palīdzību zupas virtuvei, palīdz ar higiēnas un sadzīves precēm. Biedrības "Latvijas Sarkanais Krusts" Ogres komiteja palīdz ar drēbēm, apaviem un traukiem.

**Baiba Trumekalne**

### **Pašvaldība iegādājas zemi autostāvētņu ierīkošanai**

Ogres novada domes ārkārtas sēdē 11. decembrī deputāti lēma par pirmpirkuma tiesību izmantošanu zemesgabala Zinību ielā 5, Ogrē, iegādei.

Ogres novada pašvaldībā šā gada 27. novembrī saņemts levas Rasimas, Sanda Boiko un SIA "K4C" iesniegums par atteikšanos no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu Zinību ielā 5, Ogrē.

Savukārt Ogres 1. vidusskolas direktora pienākumu izpildītāja Irēna Pupcēnoka vērsusies pašvaldībā ar iesniegumu par nepieciešamību ierīkot autostāvētājus – izglītības iestādei ar 1170 audzēkņiem un 140 darbiniekiem tās ir ļoti vajadzīgas, turklāt skolā un skolas sporta hallē notiek daudz pasākumu, līdz ar to jautājums par autotransporta novietojumu kļūst aizvien aktuālāks.

Tā kā šis zemesgabals atrodas Ogres 1. vidusskolas tuvumā un ir piemērots autostāvētņu ierīkošanai, deputāti nolēma izmantot pašvaldības pirmpirkuma tiesības un par EUR 67 000 iegādāties minēto nekustamo īpašumu – zemesgabalu 3094 m<sup>2</sup> platībā.

**Nikolajs Sapožņikovs**

## **Par aizejošo gadu, par iecerēm, par to, kas priecē un tracina**



Ziemassvētku priekšvakarā saruna ar Ogres novada domes priekšsēdētāja vietnieci izglītības, kultūras un veselības lietu jautājumos **Inetu Tamani**.

**Tuvojas Ziemassvētki, līdz gada beigām arī vairs nav tālu. Kā vērtējat 2014. gadu mūsu novadā?**

Manuprāt, šis ir bijis vajadzību apzināšanas un pārmaiņu gads, jā, arī reorganizācijas gads pašvaldībā. Mums visiem ir vēlme pašvaldības funkcijas veikt efektīvāk un kvalitatīvāk, maksimāli kalpojot novada iedzīvotāju vajadzībām, un domes darbība šobrīd ir vērsta tieši uz daudzu lietu sakārtošanu. Pašlaik novada pašvaldības administrācijas ēkas 1. stāvā tiek ierīkots apmeklētāju apkalpošanas centrs – ar mērķi uzlabot iedzīvotāju, uzņēmēju, jebkura cilvēka, kurš vērsas pašvaldībā, apkalpošanu, lai nevienam nebūtu jāstaigā pa administrācijas kabinetu labirintiem, lai visi jautājumi tiktu nokārtoti profesionāli un operatīvi. Manuprāt, apmeklētāju centrs būs labs sākums iedzīvotāju un pašvaldības administrācijas savstarpējās komunikācijas uzlabošanai. Šis gads, kā jau minēju, ir reorganizācijas gads – dome pieņēma drosmīgu lēmumu reorganizēt pašvaldības aģentūru "Mālkalne" un "Dziednica", to vietā izveidojot jaunu aģentūru "Ogres namsaimnieks". Reorganizācijas process notiek arī pašvaldības administrācijā, izstrādāts jauns novada pašvaldības nolikums, izstrādāta pašvaldības administrācijas struktūra, kas sāks darboties no nākamā gada 1. februāra. Beidzot pašvaldības vadība ir ķērusies klāt Ogres kultūras centra sakārtošanai – uzsākta metu konkurss sagatavošanai, lai iesaistītu radošus, augsti kvalificētus arhitektus pārmaiņu veidošanā novadā lielākās kultūras iestādes veidolā un apkārtējā infrastruktūrā. Gribu uzsvērt, ka neviena domes darbība nav pašmērķa vadīta – viss vērst uz mūsu kopīgās saimniecības sakārtošanu un darba kvalitātes paaugstināšanu.

Man šis gads, kopš esmu domes priekšsēdētāja vietnieces amatā, deva iespēju uz daudzām pašvaldības darbības jomām paraudzīties no cita skatpunkta. Esmu apmeklējusi visas novada izglītības iestādes, zinu, kas katrā notiek, kas katrai visvairāk vajadzīgs. Nesen notika Suntažu vidusskolas akreditācija – ar ļoti lieliskiem rezultātiem. Prieks par to!

Joprojām aktuāls jautājums ir audzēkņu skaita samazināšanās lauku

skolās, taču pašvaldības vadības plānos nav kādu skolu slēgt.

**Par izglītību runājot – pašlaik izvērsušās diskusijas par pedagogu algu publicēšanu, izglītības darbinieku arodbiedrība pedagogus aicina streikot, cīnoties par atalgojuma paaugstināšanu pedagogiem. Kāds ir jūsu viedoklis šajā sakarā?**

Nedomāju, ka algu publicēšana varētu jēlkādā veidā veicināt attieksmes uzlabošanu pret skolu, manuprāt, tieši pretēji. Ļoti bieži vecāki izvirza pretenzijas skolai, neizvērtējot savu ieguldījumu bērnu audzināšanā un visu vainu uzveļot skolotājiem. Vai algu publicēšana veicinās dialogu starp skolu un vecākiem? Nez vai. No otras puses – varbūt, ieraugot pedagogu zemās algas, kāds aizdomāsies, un attieksme pret skolu un skolotājiem mainīsies uz labo pusi.

leceri ieviest skolotājiem 40 stundu darba nedēļu nevērtēju pozitīvi. Ja šādas darba sistēmas ieviešanai vajadzīgi 43 miljoni eiro, bet ir tikai 3 miljoni, tad tā nevar darboties! Ja to ievieš, tad darbā vēl jāpieņem trešā daļa no esošā skolotāju skaita. Kur tie radīsies? Un kā katrā skolā tiks organizēts darbs, ja skolotājam visa diena jāpavada skolā? Neatbildētu jautājumu ir ļoti daudz. Mūsu novadā divas skolas – Ogresgala pamatskola un Madlienas vidusskola – piedalās jaunā atalgojuma modeļa aprobēšanā, nākamgad redzēsim rezultātu.

Par streiku runājot, gribu pieminēt Lietuvas pedagogus. Mūsu kaimiņvalstī pedagogi streiko divas nedēļas, lai gan, manuprāt, viņi saņem lielāku atalgojumu nekā viņu kolēģi Latvijā. Uzskatu, ka pedagogu prasības ir atbalstāmas. Streiks vai kāda cita akcija taču netiek rīkota tāpat vien, un streiks ir veids, kā par sevi un savām vajadzībām atgādināt, ja citādāk netiek uzklauti. Arī skolotājiem ir jāuztur ģimenes, jāizglīto savi bērni, jāmaksā par komunālajiem pakalpojumiem.

**Jūsu pārziņā ir arī kultūras joma novadā. Vai esat paguvusi ar to iepazīties tikpat labi kā izglītība sfērā?**

Jāatzīst, ka visas kultūras iestādes vēl neesmu paguvusi apmeklēt, taču daudzās esmu pabijusi, tuvākajā laikā centīšos pabūt visās. Apmeklējot kultūras iestādes, daudzviet bija patīkami redzēt sakārtotas, gaumīgi aprīkotas telpas, gribētos, lai tā būtu ikvienā pagastā. Priecē, ka pagastos turpinās brīvdabas estrāžu labiekārtošana. Ogres estrāde – tas ir īpaši sāpīgs jautājums, noteikti jaturpina sarunas ar īpašnieku par estrādes darbības atdzīvināšanu, jāvienojas par pašvaldības plānoto kultūras pasākumu norises nodrošināšanu estrādē. Par visām norisēm kultūras jomā esmu pietiekami labi informēta. Man ir patīams prieks par mūsu novada pašdarbības kolektīvu sasniegumiem, patīkami, ka deju kolektīvu vadītāji vēlas rīkot Ogrē deju festivālu, aicinot tajā piedalīties dažādu valstu deju dejotājus. Lieliska iecere! Iespējams, to patiešām varēsim realizēt.

Par vienu no saviem uzdevumiem esmu izvirzījusi jaunas Ogres Centrā-

lās bibliotēkas ēkas būvniecību. Šobrīd noris darbs pie skiču veidošanas, apjomu apzināšanas. Mums patiešām ir vajadzīga pašiem sava gaisma pils!

**Vai ir šogad bijis kas tāds, kas sagādājis īpašu gandarījumu?**

Jā, ir gan! Esmu šogad iepazinusies ar ļoti daudziem interesantiem cilvēkiem. Pat uz ielas man cilvēki pienāk klāt, pārrunājam dažādus jautājumus. Un vēl patiesu gandarījumu man sniedz tikšanās ar Ogres Goda pilsoņiem, ar Latvijas valsts ordeņiem apbalvotajiem novada iedzīvotājiem. Šajās tikšanās reizēs no šiem cilvēkiem izstāro tāds uzmundrinošs gaisms! Cilvēks ir vislielākā vērtība, un savstarpējās attiecības – to ne naudā, nedz kādā citā mērvienībā nevar izmērīt.

**Vai ir kas tāds, kas jūs tracina?**

Mani tracina sīkās ikdienas neizdarības, kas nereti liek justies bezspējīgai, kaut vai, piemēram, privatizētie afitu stabi pilsētā, pēc pasākumiem nenovāktās afitu autobusu pieturas un citviet, bezjēdzīgā skaidrošanās, kāpēc to visu nevar izdarīt. Daudzas lietas taču varētu sakārtot, ja vien darbiniekiem būtu patiesa vēlēšanās to darīt, nevis sīkumus pārvērst par nepārvaramiem šķēršļiem.

**Ko gribētu vēlēt iedzīvotājiem Ziemassvētkos un Jaunajā gadā?**

Mans vēlējums ir šāds: *Ir sacies Ziemassvētku laiks. Nebeidzami ir pienācis brīdis, kad tu ne tikai zini, ka būs, bet jau jūti, ka ir – tuvumā svētki: prieks, brīvība, Gaisma.*

*Nu sapņiem ir vaļa! Sīkas sniegpārslas pārvērsās lielos, laipnos putnos. Tu esi cilvēks – tev jāsapņo. Tu esi cilvēks – tev ir jāilido.*

*Klusa nakts, svēta... Tu vari īgnoties – visur skan, tik agrī, tik bieži, nevieta, nu cik var klausīties! Tomēr tu zini – katru gadu vismaz vienreiz ieklausies pa īstam. Pasaulē starp desmit miljoniem Ziemassvētku veciņu viens ir īstais, un starp miljoniem garām sliedošu melodiju viena ir īstā – no kalniem, no eglēm, no sniega, no Gaismas tā plūst tieši uz sirdi.*

*Miers vīrs zemes. Avīzes, internets, televīzija, radio vēsta par pretējo, tomēr dvēsele atsaucas – būs, būs miers vīrs zemes! Daudzas dvēseles atsaucas Ticībai, Ceībai, Mīlestībai. Tu iededz sveci tumsā. Vienkārši tāpat – tā ir pieņemts, tā visi šajā laikā dara. Svece deg, un pēkšņi tu jūti, ka tas nav vienkārši tāpat. Tava svece rāda ceļu. Tā rāda, ka tu gaidi, esi gatavs uzņemt, pieņemt, palīdzēt. Gatavs dalīties ar Gaismu, kas ir tevī šajā laikā. Tad tu satrūksties, nobīsties. Nē, nē! Nav man nekā lieka! Bet svece zina labāk. Tev ir daudz, ko dot. Tu dod savu dvēseles Gaismu saviem mīļajiem – ģimenei, darbā vai vienkārši tāpat – kādam pretī nācējam. Cik labi un viegli ir elpot ar šādu sajūtu! Cik labi ir iet uz priekšu un priecāties par piesnigušo un balto ceļu! Cik labi ir apzināties, ka tavs ceļš ved uz Gaismu. Tu kļūsti iekšēji bagātāks un pozitīvāks. Lai ceļš, kuru ejam kopā, aizvijas uz Gaismu!*

**Nikolajs Sapožņikovs**



## Elektroenerģija 2015. gadā trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm/personām

2015. gada 1. janvārī tiks atvērts elektroenerģijas tirgus mājāsaimniecībām. Tirgus atvēršanas principi paliek nemainīgi – iedzīvotājiem ir jāizvēlas sev piemērotākais piedāvājums, izvērtējot dažādu tirgotāju produktus. Elektroenerģijas piegādi mājāsaimniecībām un valsts elektrotīklu uzturēšanu turpinās nodrošināt AS "Sadales tīkls". Savukārt, lai kompensētu elektroenerģijas tarifu izmaiņas, valstij atsakoties no visiem iedzīvotājiem subsidētā "Starta tarifa", ir izstrādāts atbalsta mehānisms sociāli mazaizsargātajām sabiedrības grupām – trūcīgajām, maznodrošinātajām personām un daudz bērnu ģimenēm.

Lai atbalstītu sociāli mazaizsargātās sabiedrības grupas, normatīvajos aktos paredzēts finansiāls atbalsts trūcīgām un maznodrošinātām personām, kurām tiks saglabāta iespēja katru mēnesi iegādāties 100 kWh par pašreiz spēkā esošo "Starta tarifu". 2015. gadā valsts noteikto atbalstu īsteno AS "Latvenergo". Turpmāk valsts sludinās iepirkuma konkursus elektrības tirgotājiem par iespēju nodrošināt valsts atbalstu daudz bērnu ģimenēm un maznodrošinātajiem.

Ogres novada Sociālais dienests lūdz trūcīgām un maznodrošinātām personām – AS "Latvenergo" klientiem ierasties Sociālajā centrā pēc savas deklarētās vietas, lai paziņotu savu klienta līguma numuru. Tas nepieciešams, lai AS "Latvenergo" varētu piemērot atlaides.

## Ogres novada Sociālā dienesta Sociālie centri

### OGRES SOCIĀLAIS CENTRS

Parka ielā 1, Ogrē. Klientu pieņemšanas laiki: P. 13.00 – 17.30; O. 9.00 – 12.00; T. 13.00 – 16.00; C. 9.00 – 12.00.

#### Sociālās palīdzības nodaļa

• Nodaļas vadītāja – sociālais darbinieks Valda Saleniece, 7. kab. tālr. 65055194, 28807927; e-pasts valda.saleniece@ogresnovads.lv.

#### Sociālie darbinieki:

Ingrīda Medne – 9. kab., tālr. 65055196, 28807927;

e-pasts ingrida.medne@ogresnovads.lv;

Ērika Margevičus – 10. kab. tālr. 65044899, 20365099;

e-pasts erika.margevicus@ogresnovads.lv;

Līga Lukjanenoka – 10a. kab., tālr. 65044899;

e-pasts liga.lukjanenoka@ogresnovads.lv.

• Sociālās palīdzības organizatore Liene Lastovska – 10. kab., tālr. 65044899, 20365099; e-pasts liene.lastovska@ogresnovads.lv.

#### Ogresgala apkalpošanas centrs

• Sociālais darbinieks Indra Viktorova, tālr. 65035128, 28807936; e-pasts indra.viktorova@ogresnovads.lv.

#### Ciemupes apkalpošanas centrs

• Sociālais darbinieks Ieva Lasmane, tālr. 65068734;

e-pasts ieva.lasmane@ogresnovads.lv.

### MADLIENAS SOCIĀLAIS CENTRS

• Vadītāja Inese Bergmane-Behmane – "Pagastmāja", Madliena; tālr. 65055154, 28652707; e-pasts inese.bergmane-behmane@ogresnovads.lv.

• Sociālās palīdzības organizatore Aija Žurēviča – "Saulīte", Ķeipene, tālr. 65020819.

#### Sociālie darbinieki:

Ramona Ļeščišina – "Saulīte", Ķeipene, tālr. 650 20819;

Inese Dišereite – Krapes pagasta pārvalde, tālr. 650 55630;

Laura Rudzgaile – "Pagastmāja", Madliena, tālr. 650 55154.

Klientu pieņemšanas laiki:

• Madlienā – P. 8.00 – 18.00 (pusdienu pārtraukums 12.00 – 13.00), T. 8.00 – 17.00 (pusdienu pārtraukums 12.00 – 13.00);

• Krapē – T. 9.00 – 14.00;

• Ķeipenē – P. 8.30 – 12.00, 13.00 – 15.30 (pēc iepriekšēja pieraksta pieņem sociālais darbinieks), O., C. 9.00 – 15.30 (pusdienu pārtraukums 12.00 – 13.00).

### SUNTAŽU SOCIĀLAIS CENTRS

• Vadītāja Tamāra Makarova – Tautas nams, Suntaži (pirmdien, otrdien, trešdien); tālr. 65037187, 26586088;

e-pasts tamara.makarova@ogresnovads.lv.

• Sociālā darbiniece ģimenēm ar bērniem Ilze Linde – P., O., T., C. – Suntaži, piektdienās – Laubere; tālr. 65037187; e-pasts ilze.linde@ogresnovads.lv.

• Sociālās palīdzības organizatore Daiga Torbejeva – Ozolmuiža, Laubere, tālr. 65059022.

• Sociālā darbiniece ģimenēm ar bērniem Gunita Bombāne, O., C. – Laubere, piektdienās Lauberē pēc pieraksta, tālr. 65059022.

Klientu pieņemšanas laiki:

• Suntažos P. 8.30 – 18.00 (pusdienu pārtraukums 12.00 – 12.30),

O., T., C. 8.30 – 17.00 (pusdienu pārtraukums 12.00 – 12.30),

P. 8.30 – 16.00 (pusdienu pārtraukums 12.00 – 12.30);

• Lauberē P. 8.00 – 17.30 (pusdienu pārtraukums 12.00 – 12.30),

O., C. 8.00 – 16.30 (pusdienu pārtraukums 12.00 – 12.30).

### TAURUPES SOCIĀLAIS CENTRS

• Vadītāja – sociālā darbiniece Aira Ločmele – Bērzu iela 6, Taurupe; tālr. 65031954, 65055264; e-pasts aira.lochmele@ogresnovads.lv.

• Sociālais darbinieks Rita Vitenborga – Pagastmāja, Meņģele; tālr. 65029172.

• Sociālais darbinieks Gunita Bombāne – Bērzu iela 6, Taurupe; tālr. 65055264; e-pasts gunita.bombane@ogresnovads.lv.

• Sociālais darbinieks Dace Irbīte – Bērzu iela 6, Taurupe; tālr. 65055264.

Klientu pieņemšanas laiki:

• Taurupē – P. 8.00 – 12.00, T. 8.00 – 16.00 (pusdienu pārtraukums 12.00 – 13.00), C. 8.00 – 12.00;

• Meņģelē – P. 8.00 – 16.00 (pusdienu pārtraukums 12.00 – 13.00), C. 8.00 – 17.00 (pusdienu pārtraukums 12.00 – 13.00), P. 8.00 – 12.00;

• Mazozolos – P. 14.00 – 18.00, T. 14.00 – 17.00, P. 8.00 – 15.00 (pusdienu pārtraukums 12.00 – 13.00).

### Ogres novada Sociālais dienests

#### Dievkalpojumi Ogres ev. luteriskajā draudzē

24. decembrī Ziemsvētku svētkavars plkst. 16 un 19

25. decembrī, Ziemsvētkos – plkst. 10

28. decembrī, svētdienā pēc Ziemsvētkiem – plkst. 10

31. decembrī, Vecgada vakarā – plkst. 18

4. janvārī, svētdienā pēc Ziemsvētkiem – plkst. 10 un 12 (ģimenēm ar bērniem)

#### Dievkalpojumi Suntažu ev. luteriskajā draudzē

24. decembrī Ziemsvētku svētkavars – plkst. 14

25. decembrī, Ziemsvētkos – plkst. 14

28. decembrī, svētdienā pēc Ziemsvētkiem – plkst. 14

4. janvārī, svētdienā pēc Ziemsvētkiem – plkst. 14

## Aicina ziedot plūdos cietušajiem

Pēc plūdiem, kas skāra Ogres novadu, Ogres novada domes deputāts, Tautsaimniecības komitejas priekšsēdētājs, uzņēmējs Andrejs Cepļītis aicināja pašvaldības ziedojumu kontā ziedot naudu plūdos cietušajiem iedzīvotājiem.

Līdz 8. decembrim ir saņemti EUR 2615, no tiem lielākā daļa – EUR 2000 – ir SIA "Ogres Prestižs" ziedojums. Ziedotāju skaitā ir Ogres Sv. Mei-

narda katoļu draudze, domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis, viņa vietnieki Egils Helmanis, Ineta Tamane, Ilga Vecziedīna, deputāti Juris Laidzāns, Māris Siliņš, Dzintra Mozule, Dainis Širovs, Egils Dzelzītis.

Novada pašvaldība aicina ikvienu, kurš vēlas un var, ziedot naudu, lai palīdzētu iedzīvotājiem sakārtot plūdu rezultātā sabojātos īpašumus.

Ores novada pašvaldības (reģ.nr. 9000024455) ziedojumu konta numurs ir:

LV96 UNLA0050 0093 5273 6,

AS SEB banka.

Ziedojot plūdos cietušajiem, maksājuma mērķi svarīgi norādīt, kam šī nauda tiek ziedota – plūdos cietušajiem, plūdu sekū likvidēšanai, konkrētai personai, konkrētās ielas iedzīvotājiem vai tml.

## STĀSTĀM PAR UZNĒMĒJIEM

### Spītējot objektīvām grūtībām, SIA "Madliena 2" turpina raženi strādāt



SIA "Madliena 2" valdes priekšsēdētājs Vilnis Feodorovs neslēpj – šobrīd uzņēmumam nekļājas viegli, bet jācer, ka situācija uzlabosies

Ogres novada Uzņēmēju dienā Atzinības rakstu saņēma SIA "Madliena 2" (valdes priekšsēdētājs Vilnis Feodorovs) – nominācijā "2013. gada lielākais nekustamā īpašuma nodokļa maksātājs Ogres novada lauku teritorijā".

SIA "Madliena 2" tika izveidota 2000. gadā uz bijušās paju sabiedrības bāzes. Galvenā uzņēmuma darbības nozare joprojām ir piena lopkopība. Savu pienu sūta uz degvielas uzpildes staciju un pārtikas veikals, kas izvietojies centra daudzdzīvokļu namā "Pārslas".

Krievijas embargo ietekmē SIA "Madliena 2" šobrīd nepiedzīvo labākās dienas, tomēr cenšas nelabvēlīgos apstākļus iespēju robežās mazināt. Tā nav pirmā krīzes reize. 2008. gadā uzņēmumu skāra dramatisks cenu izmaiņas. Minerālmēsli kļuva par 60 procentiem dārgāki, veterinārie pakalpojumi – par 40 procentiem. Graudi "pēkšņi zaudēja" 44 procentus svara. Tolaik 150 tonnas pārvērtās nieka 10 000 latos! Sadārdzinājās elektroenerģijas tarifi, pieauga arī degvielas cenas un kritās samaksa par pienu. Īpaši smagi bija 2009. gada pirmie trīs ceturkņi, kad ik litram nācās piemaksāt sešus santīmus (pieņemēji atvēlēja 12,5 santīmus, bet piena pašizmaksa bija 19,5 santīmi). Būtībā piena ražošanā, pārtikas un degvielas tirdzniecībā uzņēmums atgriezās 2007. gada līmenī.

#### Situācija bēdīgāka, nekā 2008. gadā

Par skumjo realitāti šobrīd stāsta SIA "Madliena 2" valdes priekšsēdētājs V. Feodorovs: "Vēl šā gada janvārī ražošanas process gāja savu gaitu. Diemžēl tagad mēneša vidējie ieņēmumi par pienu samazinājušies uz pusēm. Jādama, kā samazināt izmaksas, lai tik strauji nenokristos ražošanas apjomi. Par 20 procentiem sarucis piena iegādes daudzums, samaksa samazinājusies par 28 procentiem, bet kopējie ieņēmumi – par 40 procentiem. Valdība sola mūs atbalstīt, bet vai šī palīdzība segs zaudējumus, un kad to mēs sagaidīsim? Bijām sarūpējuši zināmu uzkrājumu, bet arī tie jau notērēti. Šis grūtību periods ir smagāks, nekā 2008. gadā piedzīvotā dižķibe. Toreiz septembrī cenas atgriezās iepriekšējā līmenī, bet šogad, kad vēl turpinājās ražas novākšana un cilvēkiem vajadzēja samaksāt, situācija neuzlabojās. Skaidrs, ka gadu izdosies sekmīgi pabeigt, bet kas notiks pavasarī, vai būs iespējama attīstība? Pirms diviem gadiem gribējām celt jaunu fermu, iepirkām tehniku, palielinājām liellopu

skaitu, nu plāni jāatliek. Jau pērn, vēl pirms embargo, bankas kļuva piesardzīgas, neteica ne "jā", ne "nē", jo viņām ir svarīgi pazīt naudas plūsmu. Tagad par vienu tonnu piena cena ir 250 eiro, optimāli būtu 350 eiro jeb 26,5 eiro centi par kilogramu (pašizmaksa – 29 eirocenti). Kopš šā gada maija strādājam zem pašizmaksas līmeņa. Nākas meklēt augstākās iepirkuma cenas, tāpēc priekšroka ir kooperatīviem. Šobrīd "Madlienas 2" piens "plūst" uz Baltkrieviju."

#### Ikdienas darba rītmā

Turpina V. Feodorovs: SIA "Madliena 2" tiek turētas 400 slaucamās govīs, kopā ar jaunlopiem ganāmpulkā ir 760. Pārsvārā – Latvijas brūnaļas, krustotas ar "Holšteinas", dāņu sarkanraibajām, melnraibajām un citu augstāzīgu šķirņu piena devējām. Īpašumā ir 600 hektāri zemes, vēl tikpat lielas zemes platības tiek nomātas. Nekustamā īpašuma nodokļos pērn esam samaksājuši 7000 eiro, bet tikpat naies ieskaitīt arī par nomātajām platībām. "Madliena 2" strādā 70 darbinieki, lopkopībā vien 28. Uzņēmumam ir četras fermas (divas – jaunlopiem un divas slaucamajām govīm). Diemžēl katrai fermai nevaram nodrošināt savu tehniku, iznāk milzīgi lopbarības pārvadājumi, tāpat sadārdzinās izmaksas. Lai optimizētu ražošanu, pašiem jāaudzē zāles lopbarība, kukurūza, jāiegūst skābarība, jāiepērk rapša produkcijas pārpalikumi, cukurbiešu melase, mikroelementi, sāls, jārūpējas, lai būtu vajadzīgais proteīna daudzums. Ir uzsākta pupu audzēšana 20 ha platībā, ko nākamgad vajadzētu dubultot.

"Madliena 2" pieder degvielas uzpildes stacija un veikalniņš daudzdzīvokļu mājā "Pārslas". Nekādi lieli ieņēmumi nesanāk, degvielas cenu nedrīkst mainīt patvaļīgi. Ja šobrīd Rīgā Statoil uzpildes stacijās ir zemākas cenas, mēs nedrīkstam samazināt savējo, jo iepriekš pirktā degviela par dārgāku cenu. Veikals strādā bez ieveļojamiem plusiem. Tiek tirgotas pārtikas preces, svaigais piens. Vislielākais konkurents – nelegālie lauku tirgotāji, kuri atbrauc, par salīdzinoši zemāku cenu ātri izpārdod gaļu, zivis, piena produktus. Protams, cilvēki izmanto šādu iespēju iegādāties pa lēto, kā arī satiekies, parunāties – tā ir vesela tradīcija! Mēs nevaram atļauties pazemināt produktu cenas, jo veikals jāuztur, jānodrošina siltums, sanitārās lietas, jāmaksā algas. Mums gan ir savi klienti, pārsvārā vecāka gada gājuma ļaudis, kuri var iegādāties vajadzīgo precī, pakonsultēties ar pārdevēju, ko viņa iesaka.

"Sāpju bērns" ir ekspluatācijā nodotā trīsstāvu māja Madlienas centrā. 18 dzīvokļi gaida īpašniekus, bet nav maksāspējīgu pircēju, jo bankas nedod kredītu vai potenciālie klienti kādreiz ir "apsvilinājušies", ņemot nepārdomātus naudas aizdevumus.

Latvenergo jau pirms kāda laika paugstinājusi elektroenerģijas cenu uzņēmumiem. Drīz būs brīvais tirgus, bet tas īpaši neietekmēs. Bažas raisa valdības lēmums par minimālās algas celšanu. Visi maksājumi pašlaik iet uz augšu, krītas tikai piena cena.

"Madliena 2" ir nodrošināta ar vajadzīgajām tehnikas vienībām – traktoriem, sējmašīnām, plaujmašīnām, vālotājiem, arkiem utt. Tuvākajā nākotnē vajadzētu iegādāties lopbarības izgriezēju no skābarības bedrēm, kūtsmēslu ārdītāju, kā arī jaunu, ap 100 zirgspēku traktoru, jo vecie MTZ spēkrati jāremontē trīs reizes gadā, parasti dīkstāve iekrīt karstākajā darba laikā.

Remontdarbi uzņēmuma objektos

norit pēc plāna, atjaunoti lopbarības šķūņi, iebetonētas grīdas skābarības bedrēs, mums ir sertificēta būvniecība. Madlienas strādnieki Suntažu zemniekam uzcēluši fermu, veikuši pārbūvi Gaidas Bērziņas ārsta prakses jaunajās telpās. Daļa garāžu izīrēta uzņēmumam, kas nodarbojas ar apdares līstīšu ražošanu."

#### Par nodokļu maksāšanu, kooperāciju un nākotnes perspektīvām

Runājot par nodokļiem, Feodorova kungs uzsver – ja gribi aktīvi strādāt, nodokļi jāmaksā. Lai rakstītu un īsteno tu projektus, tirgotu degvielu, nodokļu parāds nedrīkst būt. Būtībā neko nevar noslēpt, jo "Madliena 2" ir daudz īpašnieki – apmēram 70 kapitāldaļu turētāji. Mēnesī jāmaksā sociālais nodoklis 11 500 eiro apmērā, iedzīvotāju ienākumu nodoklis 5700, PVN par pienu un degvielu vairāk nekā 5000. Kopā iznāk ik mēnesi atskaitīt 23 500 eiro. Uzņēmuma grāmatveži jau izrēķinājuši un laicīgi nomodulējuši, kāda situācija būs pēc minimālās algas celšanas. Ir tāda austrumu līdzība – kāds turīgs saimnieks kāpj kalnā prasīt gudrajam mūkam, vai dzīvos tikpat labi un turpmāk nekā nemainīsies. Nonākdams galamērķi, viņš redz, ka mūka nav mājās, bet pie durvīm piesprausta zīmīte "Tas nav uz ilgu laiku". Saimnieks atgriežas, turpina strādāt, viņam veicas labi, bet izdomā vēlreiz aiziet pie mūka pajautāt par nākotni. Šoreiz vieclais mūks ir mājās un mierina atnācēju: "Tas nav uz ilgu laiku..."

V. Feodorovs nezaudē cerības, varbūt 2015. gada aprīlī, maijā pienāks labākas dienas. Domu par lielās fermas būvniecību uzņēmuma valdes priekšsēdētājs patur prātā; perspektīvā vajadzētu izbūvēt divas jaunas fermas 300 slaucamajām govīm. Par SIA "Madliena 2" izaugsmi liecina fakts, ka izslaukumi ir divreiz augstāki nekā saimnieciskās darbības pirmās sākumos. 2000. gadā vidējais gada izslaukums no govīs bija 2850 kg, šobrīd – 5500.

Piena devēju iespējas ir limitētas. Kur SIA "Madliena 2" realizē savu mūžu nodzīvojušās gotiņas? Pašlaik brāķētie dzīvnieki tiek nodoti "Cēsu miesniekam", kas maksā visvairāk. Par vienu govi var iegūt mazliet pāri 200 eiro. Salīdzinājumam – ja gribi nopirkt 1 – 3 laktācijas gotiņu, nākas šķirties no vismaz 1200 eiro. Protams, firmas pārsvārā ieinteresētas pirkt mežu un jaunos lopus.

Diemžēl embargo radītās piena lopkopības grūtības liks kerties pie nepopulāriem līdzekļiem. 2008. gada krīzes laikā nācās samazināt strādājošo algas par 20%, tagad varbūt tie būs 10%. Lai atvieglotu darbu apstākļus, lopbarība fermās tiks maisīta mehāniski. Nu degvielas taupīšanas nolūkos nāksies atgriezties pagātnē un izmantot roku darbu. Labi, ka SIA "Madliena 2" iesaistījies kooperatīvā "Piena partneri", kurā 13 dalībnieku vidū ir tādi pazīstami uzņēmumi kā "Kaķenieki" no Dobeles, "Zentenes lauksaimnieki" no Jaunpils, "Krišjāni" no Bauskas novada u.c. Lai valstiski atzītu kooperatīvu, jābūt vismaz 10 partneriem. Apvienoties izdevīgi, jo kooperatīvam ir savs uzticams vārds, stabils piena daudzums, atbilstoša kvalitāte, ar ko var iet un pieprasīt lielāku samaksu, turklāt iespējams ātrāk veikt iepirkuma procedūru, slēgt līgumus par saražotās produkcijas daudzumu un cenu. Ja izslaukums pēkšņi krītas, var konsultēties ar kolēģiem, kuri nav konkurenti, bet draugi. Notiek arī savstarpējās pieredzes apmaiņas braucieni.

Andris Grantiņš



## Saistošo noteikumu Nr. 33/2014 "Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Ogres novada pašvaldībā" PASKAIDROJUMA RAKSTS

### 1. Projekta nepieciešamības pamatojums

Projekts izstrādāts, darba grupā izskatot biedrības "Ogres novada uzņēmēju biedrība", nodibinājuma "Ogres Biznesa un Inovāciju Centrs" un novada pagastu uzņēmēju priekšlikumus par uzņēmējdarbības atbalstu, samazinot nodokļu nastu uzņēmējdarbības veicējiem. Izvērtēšanas rezultātā atbalstīto priekšlikumu lielā skaita dēļ ir sagatavoti saistošie noteikumi "Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Ogres novada pašvaldībā" jaunā redakcijā.

### 2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi paredz ieviest jaunus nodokļu maksātāju kategorijas, kam tiks dota iespēja saņemt no-

dotāja atvieglojumus (4.6.–4.11. apakšpunkti, 6. punkts), kā arī dokumentus, kuri jāpievieno šo personu iesniegumiem.

### 3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi samazina pašvaldības budžeta ieņēmumus no nekustamā īpašuma nodokļa, bet atsevišķās pozīcijās tas kompensēsies ar iedzīvotāju ienākuma nodokļa palielināšanos. Izmaiņas attiecībā uz pašvaldības budžetu nav iespējams konkrēti paredzēt, jo tas atkarīgs no nodokļu maksātāju aktivitātes, iesniedzot prasījumus un to atbilstības atvieglojumu piešķiršanas nosacījumiem.

### 4. Informācija par plānoto pro-

### jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu pieņemšana pozitīvi ietekmēs uzņēmējdarbības vidi un sakārtotību Ogres novadā.

### 5. Informācija par administratīvajām procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Ogres novada pašvaldības Finanšu ekonomikas nodaļa un pagastu pārvaldes.

### 6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar biedrības "Ogres novada uzņēmēju biedrība", nodibinājuma "Ogres Biznesa un Inovāciju Centrs" un novada pagastu uzņēmēju pārstāvjiem.

Domes priekšsēdētājs **A. Mangulis**

## Saistošie noteikumi Nr. 33/2014 "Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Ogres novada pašvaldībā"

Apstiprināti Ogres novada domes sēdē 2014. gada 13. novembrī (protokols Nr. 26; 40.§). Izdoti saskaņā ar likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 5. panta (11), trešo un ceturto daļu.

1. Šie saistošie noteikumi nosaka atvieglojumu nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk – nodokļa) maksātājiem Ogres novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, papildus likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" (turpmāk – Likums) paredzētajiem atvieglojumiem.

2. Uz nodokļu maksātāja motivēta iesnieguma pamata atvieglojumi piešķirami šādiem nodokļa maksātājiem – fiziskām personām, kuru dzīvesvieta deklarēta Ogres novadā:

2.1. par nekustamajiem īpašumiem, kuri netiek izmantoti uzņēmējdarbībai vai iznomāšanai citām personām;

2.1.1. maznodrošinātajām ģimenēm, kurās ir bērni invalīdi vai personas ar pirmās vai otrās invaliditātes grupu – 50% apmērā;

2.1.2. maznodrošinātiem pensionāriem bez apgādniekiem (personām, kurām saskaņā ar Civillikumu ir pienākums rūpēties par savu laulāto, bērniem, mazbērniem, vecākiem vai vecvecākiem) – 90% apmērā;

2.1.3. personām ar pirmās vai otrās invaliditātes grupu bez apgādniekiem (personām, kurām saskaņā ar Civillikumu ir pienākums rūpēties par savu laulāto, bērniem, mazbērniem, vecākiem vai vecvecākiem) – 90% apmērā;

2.1.4. personām ar invaliditāti, kuru rīcībā ir automašīna ar rokas vadāmību, par zemi zem garāžām – 90% apmērā;

2.1.5. maznodrošinātām personām 50% apmērā no aprēķinātās nodokļa summas par to periodu, kurā nodokļu maksātājs atbilst maznodrošinātās personas statusam, atbilstoši Likuma 3. panta pirmās daļas 2. punktā minētajiem objektiem (mājoklim un tam piekritīgo zemi);

2.1.6. personām, kuras saskaņā ar PA "Ogres namsaimnieks" sniegto apliecinājumu ir veikušas pieslēgumu Ogres pilsētas ūdensvadām un kanalizācijas sistēmai, ja pilsētas maģistrālie tīkli nav izbūvēti līdz šīs personas īpašuma robežai, kārtējā gadā – 50% apmērā par mājokli un zemi;

2.1.7. personām, kuru ēkas un būves saskaņā ar Civilās aizsardzības komisijas aktu ir cietušas plūdu rezultātā – 90% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa viena gada laikā.

3. Šo noteikumu 2. punktā minētajām personām iesniegumam jāpievieno personas statusu apstiprinoši dokumenti:

3.1. visos noteikumu 2.1. apakšpunktos paredzētajos gadījumos (izņemot daudzdzīvokļu dzīvojamu māju dzīvokļu īpašniekus): atbilstoši pašvaldības saistošo noteikumu par ēku un būvju uzturēšanu Ogres novada pašvaldībā prasībām līguma par atkritumu izvešanu no nekustamā īpašuma kopija;

3.2. noteikumu 2.1.1. apakšpunktā paredzētajos gadījumos – invaliditātes apliecības kopija;

3.3. noteikumu 2.1.2. apakšpunktā paredzētajos gadījumos: pensionāra apliecības kopija un iesniedzēja rakstisks apliecinājums, ka viņam nav ap-

gādnieku; noteikumu 2.1.3. apakšpunktā paredzētajos gadījumos: invaliditātes apliecības kopija un iesniedzēja rakstisks apliecinājums, ka viņam nav apgādnieku;

3.4. noteikumu 2.1.4. apakšpunktā paredzētajos gadījumos: invaliditātes apliecības kopija un ar roku vadāmas automašīnas tehniskās pases kopija.

4. Uz nodokļu maksātāja motivēta iesnieguma pamata atvieglojumi piešķirami šādām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām – juridiskajām personām:

4.1. Ogres novada pašvaldības kapitālsabiedrībām – par nekustamajiem īpašumiem, kuri tiek izmantoti šo kapitālsabiedrību pamatfunkciju izpildei – 90% apmērā;

4.2. par kultūras un vēstures pieminekļiem, kuriem saskaņā ar likumu nevar piemērot atbrīvojumu nekustamā īpašuma nodoklim, ja nodokļa maksātāja šajos objektos ieguldītie līdzekļi ir veicinājuši šo objektu saglabāšanu un palielinājuši to vērtību – 50% apmērā triju gadu laikā pēc ieguldījumu veikšanas;

4.3. kuru īpašumos strādājošo skaits neatkarīgi no faktiskā darba devēja ir vismaz 500 cilvēki un, ja:

4.3.1. 100% saglabātas darba vietas attiecībā pret vidējo darba vietu skaitu iepriekšējā taksācijas periodā – atvieglojumi 50% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas;

4.3.2. strādājošo skaits pret iepriekšējo taksācijas periodu palielinājies par 5% – atvieglojumi 70% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas;

4.4. ieguldot investīcijas Ogres novada pašvaldībai piederošajos un piekrītošajos infrastruktūras objektos vai pašvaldības funkciju nodrošināšanos objektos/īpašumos, kuru rekonstrukcija ir paredzēta Ogres novada pašvaldības kārtējā gada budžetā:

4.4.1. no 140 000 euro līdz 700 000 euro – 25% apmērā trīs gadu laikā pēc objekta visu kārtu nodošanas ekspluatācijā;

4.4.2. no 700 001 euro līdz 1420 000 euro – 50% apmērā trīs gadu laikā pēc objekta visu kārtu nodošanas ekspluatācijā;

4.4.3. no 1 420 001 euro un vairāk – 90% apmērā trīs gadu laikā pēc objekta visu kārtu nodošanas ekspluatācijā;

4.5. par līdzfinansējuma investīcijām Ogres novada infrastruktūras attīstības projektos virs 10% no projekta kopējā finansējuma un ne mazāk kā 28 000 euro no projektā paredzētās pašvaldības līdzfinansējuma daļas – 25% apmērā trīs gadu laikā pēc infrastruktūras objekta nodošanas ekspluatācijā;

4.6. ja kalendārā gada laikā (salīdzinot ar iepriekšējo kalendārā gadu) darba vietu skaitu palielina vismaz par 3 vietām un ne mazāk kā 50% no tajās nodarbinātajām personām ir Ogres novada teritorijā deklarētās personas – 70% apmērā, bet ne vairāk kā 70% apmērā no kopējās no šīm personām Ogres novada pašvaldībā saņemtās iedzīvotāju ienākuma nodokļa summas;

4.7. jaundibinātiem komersantiem (pirmo 2 gadu laikā pēc reģistrācijas) – 90% apmērā 2 gadu laikā pēc reģistrācijas, ja tie atbilst šādiem kritērijiem:

4.7.1. pilnu kalendāro gadu nodarbinājuši ne mazāk kā 2 darbiniekus, kas deklarēti Ogres novada teritorijā;

4.7.2. šo darbinieku ikmēneša vidējā darba samaksa nav mazāka par valstī noteikto minimālo algu;

4.8. komersantiem, kuriem vismaz 50% no gada ieņēmumiem ir ieņēmumi no lauksaimniecības produkcijas ražošanas – atļaidi 25% apmērā par zemi, kas tiek izmantota lauksaimnieciskās produkcijas ražošanai ar nosacījumu, ka uzņēmējs ir reģistrēts Valsts ieņēmumu dienestā kā nodokļu maksātājs;

4.9. ražošanas uzņēmumiem, kuros vismaz 50% no darbiniekiem ir Ogres novada administratīvajā teritorijā deklarētās personas, un ja iepriekšējā taksācijas gadā uzņēmuma samaksātais iedzīvotāju ienākuma nodoklis:

4.9.1. no 20 000 līdz 30 000 EUR – atļaidi 25% apmērā;

4.9.2. no 30 001 EUR līdz 50 000 EUR – atļaidi 50% apmērā;

4.9.3. no 50 001 EUR un vairāk – atļaidi 70% apmērā;

4.10. ja tiek būvētas jaunas vai rekonstruētas vai renovētas esošās ēkas uzņēmējdarbības veikšanai – atļaide 3 gadus pēc šo ēku visu kārtu nodošanas ekspluatācijā (nepārsniedzot investīciju apmēru):

4.10.1. 25% apmērā – ja veiktās investīcijas ir no 50 000 līdz 100 000 EUR;

4.10.2. 50% apmērā – ja veiktās investīcijas ir no 100 001 līdz 300 000 EUR;

4.10.3. 70% apmērā – ja veiktās investīcijas ir no 300 001 EUR un vairāk;

4.11. ja tiek veiktas investīcijas ražošanas iekārtās – atļaide 3 gadus pēc šo investīciju veikšanas (nepārsniedzot investīciju apmēru):

4.11.1. 25% apmērā – ja veiktās investīcijas ir no 15 000 līdz 100 000 EUR uzņēmumiem, kuriem gada apgrozījums nepārsniedz 100 000 EUR;

4.11.2. 50% apmērā – ja veiktās investīcijas ir no 100 001 līdz 300 000 EUR;

4.11.3. 70% apmērā – ja veiktās investīcijas ir no 300 001 EUR un vairāk.

5. Šo noteikumu 4. punktā minētajam nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņēmējam iesniegumam jāpievieno šādi dokumenti:

5.1. veikto maksājumu apliecinājoši finanšu dokumenti (līgumi ar pašvaldību, rēķini, maksājumu uzdevumi, ja ieguldījumi tiek veikti partnerībā ar pašvaldību, vai darba līgumi, rēķini, maksājumu uzdevumi, darbu nodošanas – pieņemšanas akti, ja maksājumu veic privātais partneris);

5.2. nodokļa maksātāja apliecinājums par attiecīgajā periodā radītajām darba vietām un veiktajām sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumiem (attiecināms uz 4.6. un 4.7., 4.9.);

5.3. kalendārā gada laikā nodarbināto Ogres novada teritorijā deklarēto personu sarakstu, tajā norādot personas vārdu, uzvārdu, personas kodu, nodarbinātības ilgumu un no katras personas kalendārā gada laikā ieturētā un valsts budžetā ieskaitītā iedzīvotāju ienākuma nodokļa kopsummu (attiecināms uz 4.6., 4.7. un 4.9.);

5.4. ieņēmumu un izdevumu uzskai-

## 25.decembrī

no plkst.16.00 Brīvības ielā iegaismosies sveču liesmiņas

### plkst.17.00 SVEČU STUNDA

-radošās darbnīcas,  
-Rūku rosība,  
-vizināšanās sunu pājūgos,  
-našķi un silta tēja.

## INFORMĒ SIA "OGRES AUTOBUSS"

Vairākas dienas 2014. gada decembrī, kā arī 2015. gada 1. janvārī paredzētas izmaiņas SIA "Ogres Autobuss" maršrutu autobusu kustības sarakstos.

24., 25., 26., 31. decembrī un 1. janvārī autobusi kursēs pēc svētdienas kustības sarakstiem, izņemot:

- **maršrutā Nr. 14** no Pārogres gatves plkst. 9.50 autobuss kursēs pa Mālkalnes prospektu līdz Ogres kapiem 26., 27., 28. decembrī, 2., 3., 4. janvārī;
- **maršrutā Nr. 5415** Pāvilēni – Madliena – Krape – Ogre autobuss kursēs 28. decembrī un 4. janvārī;
- **maršrutā Nr. 6117** Ogre – Birzgaļe – st. Lāčplēsis reisā plkst. 11.40 no Ogres autobuss kursēs līdz st. Lāčplēsis 25., 28. decembrī, 1. un 4. janvārī.

### ATCELTĪ REISI

**Maršrutā Nr. 2** Stadions – SIA "Ogres autobuss"  
• 20., 21., 24., 25., 26., 27., 28., 31. decembrī – plkst. 6.00 no SIA "Ogres autobuss" un plkst. 6.20 no Stadiona;

• 1. janvārī plkst. 6.00, 6.40 no SIA "Ogres autobuss" un plkst. 6.20, 7.00 no Stadiona.

**Maršrutā Nr. 1** Jaunogre – st. Ogre – DS "Ogre"

• 20., 21., 24., 25., 26., 27., 28., 31. decembrī plkst. 5.55 no st. Ogre un plkst. 6.10 no DS "Ogre";

• janvārī plkst. 5.55 no st. Ogre un plkst. 6.10, 7.00 no DS "Ogre".

**Maršrutā Nr. 8** Jaunogre – Mālkalnes pr. – DS "Ogre"

• 1. janvārī plkst. 6.30 no Jaunogres.

2015. gada 2. janvārī autobusi kursēs pēc sestdienas kustības sarakstiem, 10. janvārī – pēc darba dienas kustības sarakstiem.

## OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ

Ogres pensionāru biedrības valde rīko ZIEMASSVĒTKU BALLI šā gada 26. decembrī plkst. 13 Ogres kultūras centra Deju zālē.

Sveiksīm jubilārus, būs koncerts, laba deju mūzika. Pieteikšanās 17. un 18. decembrī no plkst. 10 līdz 13 Ogres kultūras centra 175. telpā. Tālrunis informācijai norādītajā laikā – 28251168.

## Par darba dienas pārceļšanu janvārī

Saskaņā ar Ogres novada domes 13.11.2014. pieņemto lēmumu Ogres novada pašvaldībā un Ogres novada pašvaldības iestādēs darba diena 2015. gada 2. janvārī (piektdiena) pārceļta uz 2015. gada 10. janvārī (sestdiena).

## Grāmatas var nodot ārpus darba laika

Ogres Centrālās bibliotēkas lasītāji Pieaugušo abonementā un Bērnu literatūras nodaļā saņemtās grāmatas var nodot arī ārpus bibliotēkas darba laika.

Šim nolūkam pie bibliotēkas ieejas ir novietota īpaša kaste – grāmatu nodošanas iekārta. Katra tajā ievietotā grāmata tiks atpazīta pēc svītru koda un bibliotēkas darbinieces tās reģistrēs kā saņemtas.

## Ogres muzejā ieejas bilete nav jāpērk

Kopš 1.decembra Ogres Vēstures un mākslas muzejā gan pastāvīgās ekspozīcijas, gan izstāžu apskate ir bez maksas – to nosaka Ogres novada domes sēdē 13. novembrī pieņemtais lēmums, apstiprinot Ogres Vēstures un mākslas muzeja maksas pakalpojumu cenrādi.

Ogres Vēstures un mākslas muzejs ir viens no retajiem Latvijas pašvaldību muzejiem, kuros ieeja ir bez maksas.

tes reģistru un apliecinājumu par lauksaimniecības produkcijas ražošanai izmantoto zemes platību lielumu (attiecināms uz 4.8.);

5.5. veikto investīciju apliecinājošie dokumenti (attiecināms uz 4.10., 4.11.).

6. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums 70% apmērā tiek piešķirts zemes īpašniekiem par zemesgabalu vai tā daļu, kas pēc vienošanās ar īpašnieku regulāri (ne retāk kā 3 reizes gadā) tiek izmantots zemesgabala organizētu kultūras vai sporta pasākumu vajadzībām. Pasākumiem izmantotās zemes gabala daļas platība un robežas nosaka, noslēdzot vienošanos starp pašvaldību un zemesgabala īpašnieku.

7. Pašvaldība pārbauda nodokļu maksātāja nodokļa atvieglojumu saņemšanai sniegtās informācijas ticamību.

8. Nodokļa atvieglojumus nepiešķir, ja:

8.1. nodokļa maksātājiem ir neatbilstoši nodokļa maksājumu kavējumi;

8.2. nodokļa maksātājs nodokļa atvieglojumu saņemšanai ir sniedzis nepatiesu informāciju – 10 gadu laikā no šī fakta konstatēšanas dienas;

8.3. nekustamais īpašums netiek uzturēts kārtībā saskaņā ar saistošajiem noteikumiem par nekustamo īpašumu uzturēšanu Ogres novada pašvaldībā;

8.4. nekustamajā īpašumā ir būvniecības noteikumu pārkāpumi:

8.4.1. uz zemesgabala esošās ēkas vai būves tiek izmantotas pirms to nodošanas ekspluatācijā;

8.4.2. būvdarbi tiek veikti bez būvvaldē akceptēta būvprojekta un reģistrētas būvatļaujas;

8.4.3. nav ievērots aktā par būves nodošanu ekspluatācijā noteiktā atlikto

būvdarbu izpildes termiņš;

8.4.4. būvdarbu pārtraukšana nav reģistrēta un būve nav iekonservēta.

9. Šo noteikumu ievērošanu pārbauda:

9.1. noteikumu 8.3. apakšpunktu – Ogres novada pašvaldības komunālā nodaļa vai pagastu pārvaldes atbilstoši savai darbības teritorijai, pārbaudes rezultātus fiksējot aktā;

9.2. noteikumu 8.4. apakšpunktu – Ogres novada pašvaldības būvvalde vai Madlienas būvvalde savas darbības teritorijā, pārbaudes rezultātus fiksējot izziņā.

10. Šajos noteikumos paredzētos atvieglojumus atbilstoši savai darbības teritorijai piešķir Ogres novada pašvaldības finanšu-ekonomikas nodaļa vai novada pagastu pārvaldes.

11. Ja nodokļu maksātāja motivēts iesniegums un šajos noteikumos norādītie pamatojošie dokumenti iesniegti:

11.1. līdz taksācijas gada 1. februārim, nodokļa atvieglojumus piešķir visam taksācijas gadam;

11.2. līdz taksācijas gada 30. jūnijam, nodokļa atvieglojumus piešķir ar taksācijas gada otro pusi.

12. Ja nodokļa maksātājam vienlaikus ir tiesības saņemt vairākus nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus saskaņā ar likumu "Par nekustamā īpašuma nodokli" un šiem noteikumiem, personai piešķir vienu, personai vislabvēlīgāko, nodokļa atvieglojumu.

13. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē 2010. gada 21. oktobra saistošie noteikumi Nr. 17/2010 "Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Ogres novada pašvaldībā".

Domes priekšsēdētājs  
**A. Mangulis**



## Daudz paveikts projektu konkursā "Veidojam vidi ap mums Ogres novadā"

Ogres novada pašvaldības rīkotajā projektu konkursā "Veidojam vidi ap mums Ogres novadā" ik gadus vērojama liela aktivitāte. Šogad konkursam tika iesniegti 62 projekti, apstiprināti 42. Kopējais piešķirtais finansējums projektu īstenošanai EUR 40000.

No apstiprinātajiem projektiem īstenoti 40 projekti (viens iedzīvotāju grupas atteicās no piešķirtā finansējuma, savukārt citai iedzīvotāju grupai projekta izpildes termiņš pagarināts, jo no iedzīvotājiem neatkarīgu iemeslu dēļ projektu nevarēja īstenot noteiktajā laikā.)

Iedzīvotāju grupa "Suntažu ģimene" izveidojusi bērnu rotaļu laukumu Suntažu centrā, izlietoti EUR 826.45.

Iedzīvotāju grupa "Mālkalnes 9" izveidojusi gājēju ietvi un veikusi mājai Mālkalnes prospektā 9, Ogrē, pieguļošās teritorijas apzaļumošanu, izlietoti EUR 1000.

Iedzīvotāju grupa "Ausekļa pr. 10 mājas iedzīvotāji" veikusi smilšu kastīšu renovāciju, soliņu uzstādīšanu un apzaļumošanu savas daudzdzīvokļu mājas pagalmā, izlietoti EUR 998.75.

Biedrība "Latvijas skautu un gaidu centrālā organizācija" izveidojusi komandu veidošanas centru, ierīkojot zemo virvju centra poligonu un sajūtu taku Ogresgala pamatskolas teritorijā, izlietoti EUR 970.03.

Meņģeles makšķernieku biedrība, īstenojot projektu "Pagasta ūdenstīpnes – mūsu unikālā bagātība", Meņģelē sakopusi un labiekārtojusi Zvanu ezera apkārtni, izlietoti EUR 934.16.

Mazozolos iedzīvotāju grupa "Radoša bērnu atpūta" projekta "Droša un radoša vide" ietvaros izveidojusi bērnu rotaļu laukumu, izlietoti EUR 1000.

Iedzīvotāju grupa "Mēs par basketbolu" sporta laukumu Ceriņu ielā 12, Ogrē, papildinājusi ar otru basketbola grozu, kā arī pārvietojusi esošo grozu, izlietoti EUR 861.77.

Iedzīvotāju grupa "Suntažu aktīvie jaunieši" Suntažos sakopusi un labiekārtojusi Mīlestības salīņu, projekta īstenošanas laikā rīkojot dzejas konkursu un iedzīvotāju iesūtītās dzejas rindas izmantojot salīnās veidošanā, izlietoti EUR 835.92, savukārt iedzīvotāju grupa "Mīlestības ceļš", īstenojot projektu "Ceļš uz Mīlestības salīņu", izveidojusi laipu pār mazo Juglu, nodrošinot piekļūvi Mīlestības salīņai, izlietoti EUR 790.

Iedzīvotāju grupa "Brīvība" veikusi daudzdzīvokļu mājas pagalma Brīvības ielā 111, Ogrē, apzaļumošanu, izlietoti EUR 990.84.

Iedzīvotāju grupa "Kamenes" izveidojusi atbalsta sienīņu gar ceļu Zaķu ielā, Ogrē, veikusi apzaļumošanas darbus un iegādājusies uzstādīšanai velosipēdu statīvu pie dzīvojamās mājas Turkalnes ielā 9, izlietoti EUR 1000.

Biedrība "Otrās mājas" Madlienā, īstenojot projektu "Droši uz priekšu", pielāgojusi biedrības ēku apmeklētāju vajadzībām un humānās palīdzības piegāžu veikšanai, izveidojot iebrauktuvi un gājēju ceļiņu, izlietoti EUR 1000.

Iedzīvotāju grupa "Sūnu 3" pie dzīvojamās mājas Sūnu ielā 3, Ogrē, izveidojusi nožogotu rotaļlaukumu, tā atrisinot būtisku problēmu – bērniem vairs nav jāspēlējas uz ielas. Projekta īstenošanai izlietoti EUR 987.74.

Meņģeles iedzīvotāju grupa "Pašdarbnieki" īstenojusi projektu "Ienes gaismu", ierīkojot jaunu un uzlabojot esošo skatuves apgaismojumu Meņģeles tautas namā, izlietoti EUR 927.06.

Iedzīvotāju grupa "Sportot un atpūties gribošie", īstenojusi projektu "Parks – zaļā sporta zāle", Taurupē atjaunojot basketbola laukumu, izlietoti EUR 691.08, savukārt iedzīvotāju grupas "Es meitīņa kā rozīte" projekta "Arī akmeņi var dziedēt" ietvaros Taurupes pamatskolas parkā izveidotas divas dobes, iestādītas rozes, parka stādījumi papildināti ar introducētiem kokiem, izlietoti EUR 636.50. Taurupiešu grupa "Būsim informēti" pagasta centrā izvietojusi norādnes ar ielu nosaukumiem un sabiedrisko iestāžu atrašanās vietām, padarot pagasta centru pārredzamāku gan ciemiņiem, gan pašmāju ļaudīm, izlietoti EUR 962.42.

Grupa "Madlienas entuziasti" izbūvējusi zogu ap bērnu rotaļu laukumu, kas atrodas ugunsdzēsības diķa tuvumā, tādējādi radot drošāku vidi madlieniešiem, izlietoti EUR 963.99.

Ogresgala vecāku grupa izveidojusi aizraujošu šķēršļu taku bērnu dārzā "Abelīte" teritorijā, izlietoti EUR 994.67.

Biedrība "Keipenes vides centrs" veikusi Keipenes muižas ēkas fasādes atjaunošanu, izlietoti EUR 1000.

Iedzīvotāju grupa "Apvāršnis" izveidojusi informācijas stendu Madlie-

nas ev. lut. baznīcas teritorijā, izlietoti EUR 999.46.

Grupa "Rīgas 6 mājas padome" projekta "Gaiši un taupīgi" ietvaros savu māju aprikojusi ar gaismas diodžu gaismekļiem ar kustību sensoriem, izlietoti EUR 997.77.

Biedrība "Lazdukalni 2000" veikusi dendroloģiskā parka "Lazdukalni" skatu torņa kāpņu aizsargbarjeru, pakāpienu un norobežojošo barjeru atjaunošanu, izlietoti EUR 998.83, savukārt biedrība "Ogres Rotarkta klubs" šajā parkā uzstādījis velo stātvus, izlietoti EUR 762.30.

Biedrība "Nesēdi mājās" aktīvās atpūtas laukumā Ogres Zilo kalnu dabas parka teritorijā atjaunojusi esošās un izveidojusi jaunas konstrukcijas, izlietoti EUR 973.81.

Biedrība "MOTOSKI" pilnveidojusi Krapes pamatskolas sporta zālē izveidotā sporta paintbola treniņu laukumu, izlietoti EUR 1000.

Sociālās aprūpes padome, īstenojot projektu "Ūdens veldzējošais spēks", ierīkojusi strūklaku atpūtas vietā pie vispārējā tipa pansionāta "Madliena", izlietoti EUR 885.

Iedzīvotāju grupa "Rūķīši" īstenojusi Lauberes pagasta centra apzaļumošanas projektu, izlietoti EUR 997.19, savukārt lauberiešu grupa "Mēs – Lauberei" atjaunojusi Lauberes autobusu pieturu, ierīkojusi sabiedrisko tualeti, izveidojusi ceļiņu, veikti arī pieturvietas apzaļumošanas darbi, izlietoti EUR 998.97.

Ogres pilsētas vēstures entuziastu grupa apkopojusi Ogres novada kultūras vēsturiskā mantojuma vērtības vienā izdevumā drukātā un elektroniskā veidā, izlietoti EUR 1000.

Grupa "Vads Nr. 5" ierīkojusi vasaras apmācību un atpūtas vietu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Rīgas reģiona pārvaldes Ogres daļas teritorijā, izlietoti EUR 999.97.

Iedzīvotāju grupa "Bērzu alejas 8 lustīgie kaimiņi" projektā "Kustību un lustību priekš!" veikusi Bērzu alejas 8 daudzdzīvokļu māju iekšpagalma labiekārtošanu, izveidojot mulčas segumu ap esošajam rotaļu laukuma konstrukcijām, veicot gājēju ceļiņa atjaunošanu, uzstādot solu un basketbola grozu, izlietoti EUR 995.

Iedzīvotāju grupa "Vides veidotāji", rūpējoties par drošāku un kvalitatīvāku dzīvi sakaftā vidē Lapu ielā 11, Ogrē, veikusi bērnu rotaļu laukuma atjaunošanu, apzaļumošanu, automa-

šīnu novietošanas vietu pilnveidošanu un paplašināšanu, izlietoti EUR 987.18.

Krapes iedzīvotāju grupa "Kaimiņi" projektā "Ar jaunu skatu" veikusi daudzdzīvokļu mājas logu nomaiņu un kāpņu telpas kosmētisko remontu, izlietoti EUR 643.14.

Iedzīvotāju grupa "Mēs sportam" atjaunojusi sporta telpu policijas darbiniekiem, veicot remontu un uzstādot sporta inventāru, izlietoti EUR 1000.

Rūpējoties par pilsētas zaļo rotu, projekta "Ziedu rota – pilsētas vizītkarte" ietvaros iedzīvotāju grupa "Mālkalnes 4 mājas iedzīvotāji" veikusi teritorijas apzaļumošanu pie daudzdzīvokļu mājas Mālkalnes prospektā, izlietoti EUR 997.85.

Ogrē iedzīvotāji pie daudzdzīvokļu namiem renovējuši vai no jauna ierīkojuši rotaļlaukumus bērniem: Vidus prospektā 20, izlietoti EUR 968; Mālkalnes prospektā 31, izlietoti EUR 1000; Tinūžu ielā 3a, izlietoti EUR 991.37.

Mazozolu pagasta iedzīvotāju grupa "Smel spēkus no dabas", īstenojot projektu "Vedzes takas aicinājums" veikusi Vedzes dabas takas sakopšanu un labiekārtošanu, izlietoti EUR 999.99.

Konkursa noslēguma pasākumā 13. decembrī Ogres novada domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis pateicās čaklajiem, radošajiem iniciatīvajiem bagātajiem novada iedzīvotājiem par ieinteresētību un vēlmi līdzdarboties apkārtnes vides sakārtošanā un vēlēja arī turpmāk aktīvi iesaistīties projektā konkursā.

Visu projektu ieviešji saņēma novada domes priekšsēdētāja parakstītu pašvaldības apliecinājumu par attiecīgā projekta izpildi, vairāku projektu realizētāji ieguva balvas dažādās nominācijās.

Pēc konkursa žūrijas ierosinājuma nominācija "Zelta ieguldījums" un naudas balva EUR 500 piešķirta iedzīvotāju grupas "Smel spēkus no dabas" projektam "Vedzes takas aicinājums", projekta koordinatore Māriete Bauere.

Nominācija "Gada entuziasti" un naudas balva EUR 300 piešķirta Meņģeles makšķernieku biedrības projektam "Pagasta ūdenstīpnes – mūsu unikālā bagātība", projekta koordinators Aivars Jānis Bramanis.

Nomināciju "Par sadarbību" un naudas balvu EUR 300 saņēma biedrības



Mazozolieši labiekārtojusi Vedzes taku.

"Otrās mājas" projekts "Droši uz priekšu", projekta koordinatore Lilija Paegle.

Par "Gada enerģiskāko projektu" atzīts biedrības "Latvijas skautu un gaidu centrālā organizācija" projekts "Zemo virvju centrs", naudas balva EUR 200, projekta koordinators Jānis Iklāvs.

"Gada ziedošākā projekta" tituls – iedzīvotāju grupas "Mālkalnes 4 mājas iedzīvotāji" projektā "Ziedu rota – pilsētas vizītkarte", balva EUR 200, projekta koordinatore Valentīna Sviļkalne.

Nominācija "Par ieguldījumu novadpētniecībā" un naudas balva EUR 200 piešķirta iedzīvotāju grupas "Ogres pilsētas vēstures entuziasti" projektam "Ogres novada kultūras mantojums – vēsturisks apkopojums", projekta koordinatore Natālija Ketnere.

Nomināciju "Par aktīvās atpūtas veicināšanu" un naudas balvu EUR 200 žūrija piešķirusi biedrības "Nesēdi mājās" projektam "Aktīvās atpūtas laukuma atjaunošana Zilo kalnu dabas parka teritorijā", projekta koordinators Armands Pivors.

Veicināšanas balvu EUR 100 ieguvis iedzīvotāju grupas "Apvāršnis" projekts "Iepazīsti Madlienu!", projekta koordinatore Rasma Vērpēja.

Kā pretendenti pašvaldību apvienības "Sabiedrība ar vēseli – Latvija" reģionālās balvas saņemšanai izvirzīti trīs projekti: "Vedzes takas aicinājums"; "Pagasta ūdenstīpnes – mūsu unikālā bagātība"; "Droši uz priekšu".  
**Nikolajs Sapožņikovs**

## Uzņēmēju diena 2014 Ogrē



Domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis pateicas Jurim Feodorovam – lielākajam nekustamā īpašuma nodokļa maksātājam Ogrē.

Kārtējam gadam tuvojoties izskatīti, 28. novembrī, nu jau piekto reizi Uzņēmēju dienā kopā pulcējās Ogres novada uzņēmēji un sadarbības partneri. Uzņēmēju dienu organizē Ogres novada uzņēmēju biedrība (ONUB), Ogres Biznesa un inovāciju centrs (OBIC) un Ogres novada pašvaldība.

ONUB valdes priekšsēdētājs Māris Kapusts ir gandarīts par veiksmīgo dialogu ar novada pašvaldību, kā arī par sadarbību ar Mārupes uzņēmēju biedrību, kas šogad 7. novembrī ļoti veiksmīgi organizēja pirmo Vislatvijas reģionālo uzņēmēju biedrību kongresu. Nākamgad šāds kongress varētu notikt Ogrē, uzskata M. Kapusts, aicinot novada uzņēmējus pievienoties ONUB. Uzņēmēju biedrības pārstāvis ir pateicīgs pašvaldībai par

atbalstu, īpaši par šogad pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem.

Arī OBIC valdes priekšsēdētājs Uģis Amons atzīst, ka pašvaldības pieņemto lēmumu atbalstīt nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem var uzskatīt par šī gada veiksmīgāko notikumu, savukārt par nākamā gada mērķi izvirzīta aktīvāka investoru piesaistīšana.

Uzņēmēju dienā Ogres novada pašvaldības Atzinības rakstu par sociāli atbildīgu uzņēmējdarbību saņēma SIA "Fazer Latvija", kas 2013. gadā ziedojusi ap 13 000 kukulišu maizes, kas, naudas vērtībā pārrēķinot, ir EUR 8 000, atbalstot Ogres novada maznodrošinātos iedzīvo-

tājus, atbalsts sniegts arī dažādu bērnu un jauniešu projektu un Ogres pilsētas sporta pasākumu organizēšanā. SIA "Fazer Latvija" Atzinības rakstu saņēma arī kā lielākais darba devējs un uzņēmums ar lielāko apgrozījumu 2013. gadā (EUR 18 408 973) Ogres novadā. SIA "Fazer Latvija" šobrīd ir nodarbināti 265 darbinieki, no kuriem 155 ir Ogres novada iedzīvotāji. Uzņēmums pagājušajā gadā valstij nodokļos samaksājis 2,5 miljonus eiro.

Atzinības rakstu par atbildīgu uzņēmējdarbību saņēma SIA "Linde Pārīka". Uzņēmums izrādīja iniciatīvu, atbalstot pie Urgas upes dzīvojošos iedzīvotājus, kuri oktobrī cieta plūdos. Plūdos cietušajiem uzņēmums veikalā "Domo", Druvas ielā 5, piedāvā atlaides materiāliem remontu veikšanai.

Atzinības rakstu par stabilitātes gēnu uzņēmējdarbībā saņēma tirdzniecības centrs "Dauga", SIA "OK Īpašumi", valdes priekšsēdētājs Edgars Kapusts. Tirdzniecības centrs Ogrē ir atvērts 5 gadus un tajā ir 250 darbvietas. Kopējās investīcijas sasniedz 11 miljonus eiro. 2013. gadā tirdzniecības centru apmeklēja 1,6 miljoni klientu un apgrozījums sasniedzis 15 miljonus eiro.

Atzinības rakstu saņēma divi lielākie nekustamā īpašuma nodokļa maksātāji novadā – SIA "Madliena 2", īpašnieks Vilnis Feodorovs, ir lielākais nekustamā īpašuma nodokļa maksātājs novada lauku teritorijā (2013. gadā nodoklī samaksāti gandrīz EUR 7000), savukārt lielākais nekustamā īpašuma nodokļa maksātājs Ogres pilsētā ir SIA "Ogres Jumis", īpašnieks Juris Feodorovs (2013. gadā

nodoklī samaksāti EUR 47 607).

Ogres novada pašvaldības Pateicību par aktīvu piedalīšanos "Karjeras nedēļa 2014" pasākumos saņēma izdevniecības "Divpadsmit" galvenā redaktore Judīte Putāne, zemnieku saimniecība "Vairogi" – Uldis Šmits, zemnieku saimniecība "Kaļķīši" – Uldis Vanags, IK "Keipenieši" vadītāja Ilze Andriksone, SIA "Līgotnes" – Vineta Zemberga, SIA "Simas" – Anna Ličakova, SIA "Prominence" skaidstuma kopšanas salons "NAI\_S" – Gaida Brūvere, SIA "Malevss" restorāna vadītāja Lilija Lauva, "LEAD. Korporatīvā komunikācija" valdes priekšsēdētāja Inga Latkovska, AS "DNB Banka" Ogres filiāles vadītāja Laura Lāne, SIA "Hanzas Elektronika" – Anete Pivore, SIA "eO" inženieris Kristaps Dambis, Ogres novada uzņēmēju biedrības valdes locekle Inga Latkovska.

Lauku Atbalsta dienesta Lielrīgas reģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītāja Solvita Kikāne savu īpašo balvu pasniedza SIA "Amberlat Technology", Aldim Kunšteinam, kurš īstenojis projektu, dibinot uzņēmumu un radot 12 jaunas darba vietas. Uzņēmums nodarbojas ar karogu mastu un laivu būvniecību. AS "DNB Banka" Ogres filiāles vadītāja Laura Lāne bankas īpašo balvu pasniedza SIA "Tera" komercdirektoram Mārtiņam Bartušam-Bartuzānam. VAS "Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum" Rīgas filiāles vadītāja Agrita Vagoliņa īpašās balvas pasniedza stabilākajam sadarbības partnerim – zemnieku saimniecībai "Lejasrembēni" Madlienā, Agita Dadekai, un veiksmīgajam jaunajam uzņēmējam Laurim Morozovam ("LM Mikro").

ONUB īpašo balvu un Atzinības rakstu par mērķtiecības un kvalitātes gēnu uzņēmējdarbībā saņēma sporta kluba "AL Fitness" īpašnieks Aivars Leimanis un par veiksmīgu sadarbību – Ogres novada pašvaldība. Savukārt OBIC balvu un Atzinības rakstu par Ogres pilsētas vides izpratnes gēnu saņēma kafetērija "M. Pūres beķereja" īpašniece Iveta Žaģerei.

Pateicību par atbalstu pasākuma organizēšanā saņēma uzņēmējs, mājas vīnu darinātājs Normunds Labrencis, Latvijā lielākās lauku dārzenū saimniecības "Galiņi" Madlienā vadītāja Edīte Straziņa, "SierStelle" siera ražotnes saimnieks Māris Legzdīns, kā arī reklāmas aģentūra, ražotne SIA Reklāmasveikals.lv, kas atrodas Ogrē, Ausekļa prospektā 7.

Ogres novada domes priekšsēdētājs Artūrs Mangulis: "Paldies uzņēmējiem! Gan pašvaldības vadība, gan iedzīvotāji vēlas, lai uzņēmējdarbība novadā veiksmīgi attīstītos, lai pieaugtu uzņēmumu un darba vietu skaits. Uzņēmēji ir tie, kas veido pašvaldības budžetu un ļauj pašvaldībai veiksmīgi īstenot tai noteiktās funkcijas. Esmu pārliecināts, ka pašvaldības un uzņēmēju sadarbība veiksmīgi turpināsies."

Domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un veselības jautājumos Ineta Tamane: "Jau skolā jauniešos jārada interese par uzņēmējdarbību. Ogres 1.vidusskola jau ir sākusis iet šo ceļu, atverot vidusskolas posmā komercnovirziena klasi un piedāvājot jauniešiem apgūt ar uzņēmējdarbību saistītus mācību priekšmetus. Paldies uzņēmējiem par darbu, un vēlmu visiem labu veselību, stipras ģimenes un gaišus tuvojošos svētkus."

**Baiba Trumekalne**